& affectauit eam voluntate patris: ut scias ad eum unicatur. Gentiles conuenient, quia Deus homo natus, erat adiutorius Ecclesiam ex voluntate patris, ex Allelouia autem auctem a Aquilone & mari, diti autem de terra Persicorum. De quibus & rursus: At ille per circuitum oculos tuos, & vide, omnes congregati sunt. De quibus & infra: 68 Vide ignotus & extraneos, & dies cordi tuo. Quis iste genuit mihi Pro-
tor his mihi educavit? At hi mihi vbi fuerunt? Hic enim Christus non Propheta erit! Et quis erit Christus Marci-
onitarius? si perueritas placet, qui non fuerit Pro-
phetarum. 170 Venio nunc ad ordinatas sententias eius, 170 per quas proprietatem doctrinae sue in-
ducit ad edictum (vt ita dixerim) Christi, 171 Beati
mendici (sic enim exigit interpretatio vocabul-
quod in Graeco est: quoniam ilorum est regnum celorum.
Hoc hoc ipsum quod à benedictionibus ceperit, crea-
toris est, qui vniuersa prius edidit, nullus alia vox
quam benedictionis 172 dedicauit. Errabat enim,
inquit, cor meum sermonem optimum. Hic enim fer-
mo optimus, benedictionis scilicet, qui & non quo-
tum Testamentum initiator agnoscitur de veteri exem-
pli. Quid ergo mirum est, si & ab affectibus creatori-
ingressus est per huiusmodi dictiōnēm, semper men-
dicos, & pauperes, & humiles, ac viduas, & pupilos
vixi diligenter, consolantes, afflentes, vindicantes
in hanc Christi quasi priuaram benignitatem, nullum
credas de fontibus saluatoris. Reuera quo dirigan, ne-
cito, in tanto frequentia euimodi vocum, tanquam
in sylva, vel in prato, vel in nemore, pomorum, palli-
prout incidit, res percedat est. 173 Inclamat Psalmus:
dic papillo & mendico, humilem & pauperem iustificare.
Liberate pauperem, & mendicum de manu peccatoris erite.
Item Psalmus septuaginta primus: 174 Injusta iudicabat mendicos populi, & faciat falsos filios pauperum. Erat in sequentibus de Christo: Omnia nationes eruent a. Dauid autem vni genti Iudaice praefuit, ne quis Dauid putet dictum, quia & ille suscepit humiles, & necessitatis laborantes. Quod liberatur, inquit, dyna-
mia mendicis, parcer mendico & pauperi, & annas pa-
perum salutis faciet: Ex iusta, & iniquitate redimerit eorum au-
tas, & honoratum nomen eorum coram ipso. Item: 175 aur-
tantur peccatores in inferos, ostensiones que de eis obtulerint, quoniam non in finem oblinio habebit mendicus tolerans
pauperum non peribit in finem. Item: Qui sunt deu-
nites, qui habitat in excelsum, & humiles prospicunt in eis &
in terra. Qui suscitat mendicis de terra & de forno ex-
altat pauperem, 176 ut sedere cum faciat cum principiis
populi, utique in regno suo. 177 Sic et retro in Baliliis,
Anna mater Samuels spiritu gloriam Deo reddens
qui, inquit, excitat pauperem detraha, & mendicus, vis-
dere cum faciat cum dynastiis populi, utique in regno suo, &
in thronis gloriae, utique regalibus. Per Eliam vero
quomodo invenitur in vocatione egemonum? 178 Ve-
antem ad quid incenditis vineam meam, & rapina mendicis
domibus vestris? Cur vos latidis populum meum, & faciun-
disconcursum confunditis? Et rufus: Ve qui scribant negationes,
179 scribentes enim scribunt nequam, scribentes iudicant
mendicis, & diripiunt iudicata pauperum populi mei. Quia in-
dicia pupilli quoque & viduis exigit, & vt ipsi egeni
solatii, iudicata papillo, & iuste tractate viduum, 180 & ve-
nit concilium, dicit Dominus. Cui tanta affectus in
coniuncti conditione humiliatis creatoris est, eis sentit &
regnum q; à Christo reprobatur, ad cuius affectuā
dudum pertinet ii, quibus reprobatur. Nam eti ipsas
creatoris quidē terrenas promissiones sufficit, Christi ve-
ro celestes, bene quod coelum nullus alterius viciq; ad-
huc Dei appetit, nisi cuius & terræ. Bene quod creator
vel minoria promisit, ut facilius illi & de maioribus cre-
dam, quam qui nunquam de minoribus prius fidem
liberalitatis sue struxit. 181 Beati efruentes, quoniam ipso
saturabuntur. Postrem hunc titulum in superiori trans-
misione, quod non alii sunt efruentes, quam pauperes,
& mendici, si non hanc & promissionem creatoris speciali-
ter in Euangelio scilicet sui prædictione delinascit.

Siqui-

A
I*lai. 49.*
I*lai. 61.*
L*uc. 6.*
I*lai. 65.*

B
I*lai. 61.*
I*lai. 6.*
I*lai. 61.*
I*lai. 6.*
I*lai. 6.*
I*lai. 6.*
I*lai. 6.*

C
I*lai. 51.*

D
Cap. XV.
ad codem
adluce.
et L*uc. 6.*

E
I*lai. 49.*
I*lai. 61.*
L*uc. 6.*
I*lai. 65.*

F
I*lai. 125.*

G
I*lai. 61.*
I*lai. 6.*
I*lai. 6.*

H
I*lai. 6.*
D*uter. 8.*

I
I*lai. 39.*

J
H*ier. 9.*
I*lai. 3.*
I*lai. 5.*

K
T*ertullian Opera.*

Siquidam per Esiam de eis quos vocatus esset a summo terra, utique Nationes, ¹⁸² Ecce, inquit, *velociter & leuter aduenient, velociter*, qua propterantes sub finibus *est* porum. Leuter, qua sine oneribus præstina legis. Non esfuerint, neque fuisse, ergo saturabuntur. Quod utique nisi esfuerintibus & sicutibus non promittitur. Et rursum ¹⁸³ Ecce, inquit, qui seruant mibi, saturabuntur, vos autem efuerietis. Ecce qui seruant mibi, bilent, vos autem fitietis. Videbimus & contraria ista, an Christo premunifcentrum, interin quod esfuerintibus saturitate reprobritur, Dei creatoris. ¹⁸⁴ Beati plorantes, quia ridebant. Decurit sepius iam Esiam Ecce qui seruant mibi, exultabunt in conditatem vos autem confundemini. ¹⁸⁵ Ecce qui seruant mibi, oblectabuntur, vos autem clamabitis pra dolore cordis. Et haec contra ita apud Christum recognoscere. Cetera oblectatio in iocunditate illis promittitur, qui in diversa conditione sunt, mesflis & tristibus & anxuis. Scilicet etiam P*lal. cxxv.* Qui seminavit, inquit, in lacrymis, in exultatione metet. Porro tam exultantibus & iocunditatem capientibus rufis accedit, quam marentibus & dolentibus fletus. Ita creator materia rufis & flerus p*re*dicanis, rufos plorantes prior dixit. Igitur qui a contulione pauperum & humiliuum, & esfuerintibus, & plentum exorius est, statim se illum representare getuit, quem demonstrauit per Esiam: *Spiritus Domini super me 186 propter quod vinxii me ad euangelizandum pauperibus. Beati a mendici, quoniam illorum est regnum colorum, Misericordie, curae obtinenter corda. Beati b*is* qui ejarunt, quoniam ipsi saturabuntur, 187 Aduocare languentes. Beati c*ui* plorant, quoniam ridebant, dare lugentibus Sionis gloriam, pro cincere vnguenti iocundatatem, & gloria habuum pro spiritu eius. Hac*si* fatus admissus Christus administravit, aut ipse est qui se ad haec venientium praedicavit; aut si nondum venit qui prædicavit, ridicule, sed necesse dixerim, fortasse mandaverit Christo Marcionis, ¹⁸⁸ Beati eritis quoniam vos odio habebunt homines, & exprobabunt, & efficient nomen vestrum, velat malum, propter filium hominis. Hac pronuntiatione fini dubio ad tolerantiam exhortatur. Quid minus creator per Esiam? Ne metueris ignorominiam ab hominibus, ¹⁸⁹ & nullificationem eorum ne minuamini. Que ignoromina, que nullificatione? que futura era propter filium hominis. Quem istum? qui est secundum creatorem. Unde probabimus? Excidio in ipsum quoque prædictum: sicut per Esiam ad auctores eodii Iudeos: propter vos blasphematis nomen meum in Nationibus, ¹⁹⁰ Et alibi: sancte eum qui circumscribit animam suam, qui aspernatio habetur a Nationibus, famulis, & magistris. Si enim odium in illum filium hominis predicabatur, qui secundum creatorem est, Euangelium autem nomen Christianorum, utique a Christo deductum, odio futurum contestatur, propter filium hominis, qui est Christus, eum filium hominis in causa odio constitutus, qui erat secundum creatorem, in quem odium predicabatur. Ervtiq*ue*, si nondum veniret, non potuerit nominis odium, quod agitur hodie, ¹⁹¹ perfornam nominis antecellisse. Nam & lancitur penes nos & animam tuam circumferbit, propter noscens ponens: & aspernatio habetur a Nationibus. Et qui natus est, ipsis erit filius hominis, propter quem & nomen nostrum reculatur. ¹⁹² Secundum hec, inquit, faciebat Prophetus patres eorum. O Christum verisperilem, nunc defructorem, nunc auctorem Prophetarum defructum; ut amulius, concurentes discipulos eorum, fibi asperceret ut amicus, fuggillans infectores eorum. Porro in quantum non congrueret Christo Marcionis auctor. Prophetarum, ad quorum venerat destruptionem, in tantum congruit Christo creatoris fuggillatio infectores Prophetarum, quos in omnibus adimplebar, vel quia magis creatoris effeliaria parum filii exprobante, quam eius Dei qui nec propria cutiique castigat. Sed non statim, inquis, Prophetas rubeatur, si iniquitatem Iudaorum affirmata volebat, quod nec cum Prophetis suis pie egisset. Arquin nulla hic iniurias exprobanda erat Iudeis, laudans portus & probandis eos figurauerunt ad quorum destruptionem*

post tantum anni Deus optimus motus est. Sed puto iam & non optimus, iam aliquid & cum creatore moratus, nec in totum ¹⁹³ Epicuri Deus. ¹⁹⁴ Ecce enim demutat in maledictionem, & ostendit eum se esse qui non fuit offendit & irasci. Sed si nobis quæstio de verbi istius qualitate, quasi non tam maledictionis sit quam admonitionis. Et quid causa interest, quando & admonitione non in fine aculeo comminationis, maxime per V*a. am. rior* facta? Et admonitione autem & comminatione, ¹⁹⁵ eius erunt qui non irasci. Nemo enim admonebit & nemo comminabitur, ne quid faciat, nisi qui factum vindicabit. Nemo vindicari, nisi qui non irasci. Alii agnoscunt quidem verbum maledictionis, sed volunt Christum sic *v&a;* pronunciaisse, non quasi ex sententi sua proprie, sed quod *V&a;* a creatore fit, & voluerit illis asperceret creatoris opponere, quo suam supra benedictioribus ¹⁹⁶ sufficietiam commendaret. Quasi non creatori competat, quia utrumque præstans, & bonum Deum & iudicem, ut quia præmisserat in benedictionibus benignitatem, subiiceret etiam in maledictionibus ferueritatem, amplitudinem disciplinae virtutique instruenda, tam ad benedictionem secundam quam ad maledictionem præcauendam. Nam & ita præmisserat: ¹⁹⁷ Ecce posui ante vos benedictionem, & maledictionem. Quod etiam in hanc Euangelii disputatione non portebat. Alioquin quis est ille, qui ut suam insinuat bonitatem, creatoris opposuit aperitatem, ¹⁹⁸ Infirma commendatio est, que de alterius destruptione faciliter. Atqui opponens speritatem creatoris, timendum eum confirmavit. Si timendum, magis utique obaudient quoniam negligendum. Et incipit iam Christus Marcionis creator docere. Tunc, si ¹⁹⁹ *V&a;* creatoris est quod in diuitiis, spectat, ergo Christus non est diuitibus offensus, sed creator: & ratus habet Christus diuitum causas, superbius dico, & gloriatus, & facilius dia, & Dei inveniam, per quæ *V&a;* merentur a creatori. Sed quoniam non eiusdem si diuities reprobare, qui supra mendicos probavit? Nemo non contrarium eius quod probauerit reprobavit. Itaq*ue*; si creatori depubitur maledictio in diuitiis, cuiusde[m] defendetur benedictio in mendicos: & totum opus Christi creatoris est. Si Deo Marcionis adscribatur benedictio in medicos, eiusdem imponeatur & maledictio in diuitiis: & erit pars creatoris tam bonus quam & index: nec erit iam discriminari locus quo duo Dei sunt sublatu[m]o discrimine, supererit unum Deum renuntiari creatorem. Igitur, *V&a.* & vox maledictionis est, vel alienus⁹ auctorius in clamacionis, & a Christo dirigis diuities, debeo creatorum diuitium quoque aperitorem probare, sicut probavi mendicorum aduocatorem: ut Christum in hac quoque sententia creatoris offendam ²⁰⁰ locupletans Salomonem. Sed quia permisla sibi optione maluit ea postulare quæ scribat Deo grata sapientiam, & meruerat, etiam diuitias consequi, quas non magis volevit: quangquam & diuitias præstat non incongruens Deo sit, per quas & diuities solatio inveniunt, & multa in opera iuuentus & dilectionis administrantur. Sed accidentia vita diuitiis illa in Euangelio quoque *V&a;* dicitur, ascribunt: ²⁰¹ Quoniam, inquit, *recepisti aduocationem vestram* Utque ex diuitiis, de gloria eatur & secularibus fructibus. Itaque in Deuteronomio Moyes, ²⁰² Ne, inquit, *quoniam mandaueris, & repletus fueris, & dominos magnas edificaueris, pecoribus, & bulbis tuis multiplicatis, & pecunia & auro, exalteatur corrum, & obliuiscaris Domini Deitui. ²⁰³ Quemadmodum & Ezechiam regemhefausis inflatum, & de eis porius quam de Deo gloriarum apud illos qui ex Peride aduenient, infiltrat per Esiam. Ecce dies venient, & asperterent omnia, que in domo tua sunt: & que patres tui congregaverunt, in Babylonem transferentur. ²⁰⁴ Sic & per Hieremiam quoque edicit: Neglorietur diues in diuitiis suis, & qui gloriantur, scilicet in Deo glorietur. ²⁰⁵ Sic & in filias Sionis in uehietur per Esiam, culu & diuitiarum abundantia inflatas, ²⁰⁶ comminabundus & calibus nobilibus & superbis. Dilatauit orcas animam suam, & aperuit os suum, & descendenti incliti, & magni, & diuities. Hoc erit*

E
Dente. 30.

F

G

H
Lue. 6.

I
Ibidem.

J
3. Reg. 3.

K
Hier. 9.

L
I. lai. 3.

M
I. lai. 5.

N
Vnu. 3.

O
Christi-

A
*Luc. 6.
Isa. 10.*

Psal. 48.

Psal. 61.

Amos 6.

B
Luc. 6.

*Isaia 65.
Psal. 125.*

Luc. 6.

Isaia 5.

C
*Hier. 17.
Psal. 117.*

*Cap. XVI.
de eod. ita
c. vi. Luce
a. 4. Esa. 15
Luc. 6.
b Isa. 66.
Exod. 21. ,
Luc. 9. .*

D
*Zach. 7.
Zach. 8.
Dente. 32
Exod. 21.*

Christi *ve super diuites & humiliabitur homo*, *vtiq; exaltatus diuitiis, & in honorabitur vir, vtique ob substantiam honorabilis.* ²⁰⁷ De quibus & rursus: *Ecce Dominus virtutum conturbabis gloriose cum valentia, & elati communientur, & ruerent gladio sublimes, qui magis quam diuites: Quia receperint scilicet aduocationem suam, gloriam & honorem, sublimitatem ex diuitiis.* A quibus auertens nos & in *Plalm. xl viii. Ne timueris, inquit, quam dues factus fuerit homo, & quam abundabit gloria eius, quoniam quam morietur, non toller omnia, nec descendere cum illo gloria sua,* ²⁰⁸ Item in *Lxx. Ne desiderauerit diuitias, & si relinquerit, ne adcererit cor.* Id ipsum postremo verbum, *te, olin per Amos in diuities afflentes delicias definatur:* ²⁰⁹ *Vt, inquit, qui dormiunt in lectis eburneis, & delicias fluant in thoris suis, qui edunt hados de gregibus caprarum, & virtus de gregibus bounlatantes, complaudentes ad sonum organorum, tanquam perfuerantia deputauerunt, & non tanquam fugientia, qui bounum liquatum, & vnguentum primaria vnguentum. Igitur & si tantummodo dehortantur à diuitiis ostenderet creatorem, non etiam prestanterem diuities etiam verbo ipso, quo & Christus, nemo dubitaret ab eodem adiecit in diuities comminationem per *Vt* Christi, à quo ipsarum materialium, id est, diuitiarum dehortatio præcucurrit. comminatio enim dehortationis accessio est.* ²¹⁰ Ingerit *Vt etiam saturat qui se furent: etiam rideturibus nunc, quia lugebunt.* His respondebunt illa quæ supra benedictionibus oppofita sunt apud creatorem: *Ecce qui mibi seruant saturabuntur, vos autem furentis, vti que quia saturati estis. Et ecce qui mibi seruant oblectabuntur, vos autem confundemini, vti que ploratur qui audebitur.* Sic enim in *Psalmio: Qui seminavit in lacrymis, in letitia merentur: ita in Evangelio: Qui in iisusalem, scilicet letitia, in lacrymis merentur.* Hec colim creator simili posuit. Christus solummodo distinguendo, non mutando renouauit.

211 Ve quum vobis benedixit homo, secundum hæc faciebant & Pseudopropheta patres illorum. Æque creator benedictionis & laudes humanæ fecitores incusat per *Esaiah;* ²¹² *Populus meus: qui vos beatos dicunt, seducunt vos, & vias pedum vobis dirubunt.* Prohibet & alias fidere omnino in hominem, sic & in laudem hominis, ut per *Hieremiam: Maledictus homo qui spem habet in homine.* ²¹³ Nam & in *Psalmio cxvi. Bonum est fidere in Dominum, quam fidere in hominem.* Et bonum est sperare in *Domum, quam sperare in principes.* Ita totum quod ab homine captatur, ²¹⁴ abdixit creator, neum benedictionem. Pseudoprophetas autem laudatos sine beneficiis à patribus eorum, tam eius est exprobare, quam Prophetas vexatos & recusatos: sicut iniuria Prophatarum non pertinuerunt ad Deum ipsorum, ita nec gratia. Pseudoprophetarum dispuclissent, nisi Deo Prophetaer. [215] Sed vobis dico, inquit, qui auditis: ostendens hoc olim mandatum a creatori, ²¹⁶ *Lequere a in aures audientium: 217 Dilige inimicos vestros & benedicite eos qui vos derunt, & orate pro eis qui vos calumniantur.* Hac creator ²¹⁸ vna pronuntiatione claudit per *Esaiam:* ²¹⁹ *b Dicite fratres nostrareris, ei qui vos derunt.* Si enim qui inimici sunt, & oderunt, & male dicunt, & calumniant, fratres appellandi sunt, vti que & benedici odiientes, & orari pro calumniatoribus iufuit, qui eos fratres deputari præcepit. Nouam plane patientiam docet Christus, etiam vicem iniuria cohibet permisum à creatori, oculum exigente pro oculo, & dentem pro dente, ²²⁰ contra ipse alteram amplius maximam offerri iubet, & super tunicam pallio quoque cedi. Plane hæc Christus adiecerit, vt supplemēta contentanea disciplina creatoris. Atque adeo hoc statum renuntiandum est, an disciplina patientie predicatorum penes creatorem. Sic per *Zachariam* præcepit, ²²¹ ne vulnusque militia fratris lui meminerit, sed nec proximi. Nam & rufus: *Militiam, inquit, proximi sui vnuquisque ne recigere.* Multo magis patientiam indixit iniurie, qui indixit obliuionem. Sed & quoniam dicit: *Misi vindictam, & ego vindicabo: proinde patientiam docet vindicta expectatricem.* ²²² In quantum ergo non capit, vi in domi videatur & denti pro dente, oculum pro oculo, in vicem iniuria exigere, qui non modo vicem, sed etiam vltionem, etiam recor-

datione & recogitatione iniurie prohibet in tantu appetitur nobis quonodo oculi pro oculo, & denti pro denti confiterit, non ad secundam iniuriā talionis permettemus, quia prohibuerat interdicta vltione, fed ad primā quicquid recipiens licentiam in secundam iniuriā, à prima semetipsū contineret. Facilius enim vim comprimi sit reparatione talionis, quam reprobatione vltione. Vltio; autē constitutū fuit pro natura & fide ho-minum: vt qui Deo crederet, vltio; & Deo expetaret; qui miseros diceret, leges impunitas timeret. Hanc legi voluntate in intellectu labortantem, dominus & labo-ri & legis & omni paternarum dispositionum Christus & reuelauit, & compotem fecit, mandans alterius quoque maxilla oblationem, vt tanto magis vicem iniurie extingueret, quam & lex per talionem voluerat impeditare, certe quam Propheta manifeste coecat, & memoriam iniurie prohibens, ²²³ & vltio; ad Deum redigens. Ita si quid Christus intulit, non aduefatio, sed adiutorie præcepto, non destruxit disciplinas creatoris. Denique si in ipsam rationem patientie praepi- cienda, & quidem tam plene atque perfecte comide- rem, non confiterit, si non est creator, qui vindictam reprobavit, qui iudicem praefat. Alioquin si tantum patientie pondus non modo non repercuerendi, sed & aliam maxillam prebendi, & non modo non rema- dicendi, sed etiam benedicendi, & non modo non rei- nendi tunica, sed amplius & palliū concedendi, is mihi imponit quinō sit me defensur, in vacui patientie præcepti, non exhibens mihi mercede præcepti, patientia dico fructum, quod est vltio, quam mihi permisum debuerat, si ipse non præstatuimus mihi non permettimus, ipse non præfaretur. Quoniam & disciplina in reuelatione iniuriā vindicari. ²²⁴ Ceterum pacis emissa libertate dominabitur, virtumque oculum effossa, & omnem decem exercitatu præ impunitatis fecuritate. Sed hoc est Dei optimi & tantum boni, patientie iniuria vice, violen- tia iamnam pandere, probos non defendere, improbos non coercere. ²²⁵ Omni potenti te, dato, vtiique indi- genti: vel tanto magis indigent, si etiam & abundanti. Nuis ergo indigent, in datorem paratam habes in Deuteronomio formam creatoris: Non eris, inquit, in ini- indigen: ²²⁶ vii benedicens benedicat te Dominus Deus tuus: Datorem scilicet, qui fecerit non esse indigentem. Et plus hic, non enim potenti ubet non. Sed non fit, inquit, indigen in te, id est, cura vltio, ne sit, quo magis poteni præiudicat dandum, etiam in sequentibus. Si auem suam indigenes & fratribus tuis, non auertes corrump, nec confringis manum tuam a fratre tuo indigente. Apries apries illi manum, sicut seruabis illi quantum defiderat. fortis enim nisi potenti dari non potest. ²²⁷ Sed de temere polmō. Nunc si qui voluerit argumentari, creator quidem fratribus dari iussisse, Christum vero omnib[us] pertinens, vt hoc sit nouum auctore diuersum, immo- num erit ex his per quae lex creatoris erit in Christo. Non enim aliud Christus in omnes præcipit, quam quod creator in fratres. Nam & si maior est bonitas que operatur in extraneos, sed non prior ea, que ante debetur in proximos. Quis enim poterit diligere extraneos? Quod si secundus gradus bonitatis est in extraneos, qui in proximis primus est, etiudem est secundus gradus, et primus, facilis quam vt eius sit secundus, cuius non exift primus. Ita creator & secundum natura ordinem primum in proximos docuit benignitatem, emissurus eā postea in extraneos: & secundum rationē dispositionis fuit, primo in Iudeos, postea & in omne hominum genus. Ideoque quandiu intra Israelem erat sacramentum, merito in solos fratres misericordia m- dabant. At vbi Christo ²²⁸ dedi gentes haereditatem, & possessionem terminos terræ, & copit exaudi quod di- est et per Osce. ²²⁹ Non populus meus, populus meus, & non misericordiam consequatur, misericordiam consequatur. Na- tio scilicet exinde Christus in omnes legem paternas be- nignitatis extendit, neminem excipiens in miseratione

A. *Ita & si quid amplius docuit, hoc quoque in hereditatem gentium accepit.* ²²⁹ *Et sicut vobis fieri vultis ab hominibus, ita & vos facite illis.* In isto praecepto vixie alia pars eius subauditum: *Et sicut vobis non vultis fieri ab hominibus, ita & vos non faciat illis.* Hoc si nouis Deus & ignorans retro, & nondum plane editus praecepit, qui me nulla ante haec institutione formauerit, quia prius scirem quid deberem mihi velle vel nolle, atque ita & aliis facere, quemlibi velle: non facere, quae & mihi nolle, ²³⁰ paffuitatem sententiam mea permisit, nec affinxit me ad convenientiam voluntatis & facti, ut id alii faciam quod mihi velim, & id nec alii faciam quod mihi nolim. Non enim definit quid mihi ait que aliis debeat velle vel nolle, vt ad legem voluntatis patet factum, & possim alii non prestat, quod ab aliis mihi velim praestitum, amorem, obsequium, solatum, praesidium, & eiusmodi bona: proinde & aliis facere quod ab aliis mihi fieri nolim, vim, iniuriam, consumetiam, fraudem, & eiuniodi mala. Denique hac inconvenientia voluntatis & facti, ²³¹ agunt Ethechini nondum a Deo instructi. ²³² Nam eti natura bonum & malum notum est, non tamen Dei disciplina: aqua cognita, tunc demum convenientia voluntatis & facti ex fide, vt sub meo Dei, agitur. Itaque Deus Marcionis quum maxime reuelatus sit, tamen reuelatus non potuit huius praecepti, de quo agitur, tam fratrem, & obsecrum, & cæcum adhuc & facilius pro meo potius arbitrio interpretandum, comprehendere cūtēte, ²³³ cuius nullam praefruxerat distinctionem. At enim creator meus & olim & vbique præcepit indigentes, pauperes, & pupilos, & viduas, protegi, iunari, refrigerari: sicut & per Esaiah, ²³⁴ *Infringit sacerdos panem tuum, & mendicos qui sine recto sunt, in domum tuam inducit;* & *nullum si videris tegiri.* Hoc per Ezechielem de viro iusto, *Panem suum dabit sacerdoti, & nullum conterget.* Satis ergo iam tunc me docuit ea facere aliis, quæ mihi velim fieri. Proinde denuntians, *Non occides, non adulteras, non furaberis, non falsum testimonium dices,* docuit ne faciam alii, que fieri mihi nolim: & ideo ipsius erit præceptum in Evangelio, qui illud retro & praefruxit & diffinxit, & ad arbitrium discipline sua disponit: & merito iam compendio substrinxit, quoniam & alias recifim fermonem facturus in tercio Dominus, id est, Christus prædicabatur. ²³⁵ Hic nunc de seniore quam interponit, ²³⁶ *Et si sacerdos arietis à quibus speratis vos recepto-ros, que gratia est vobis?* percutere lequeuntur Ezechieli de codem viro iusto. ²³⁷ *Pecuniam, inquit, suam seniori non debet, & quod abundaverit non sumet:* sacerdos scilicet redundat quod est sursa. Prius sicutur sive ut fructum senioris eradicaret, que faciliter auctoritate hominem ipsi si quoque senori si forte perdendo, eniū fructum dicidisset amittere. Hanc etenim dicimus operam legis fuli procurantis Euangelio. Quorundam tunc fidem paulatim ad perficendum discipline Christianæ nitorem, primis quibusque præceptis balbutientis adhuc benignitatem informabitur. Nam & supra, ²³⁸ *Et pignus,* inquit, mne debitus quod tibi proximus debet, & fratre tuum non reproves: quoniam remissus Domini Dei tu invocata est. Porro quoniam debitus dimitti iubet, ²³⁹ vtique non exsolutorio, plus enim est: & si exsolutorio, quum repoci veterat, quid aliud docet quam non exsolutorios feneremus, quia detrimentum seniori induxit? ²⁴⁰ *Eteritis filii Dei.* Nihil impudentius, si ille nos sibi filios faciet, qui nobis filios facere non permisit, auferendo connubium. Quomodo in id nomen alleculurus est fons, quod iam erat? filius spadonis esse non possum, maxime quum patrem habeam eundem quem & omnia. Nam tam pater omnium qui conditor vniuersitatis, quam spado qui nullius substantia conditor. Et si latenter a feminam non miscuerit creator, & si non vniuersis quoque animalibus filios conceperit, hoc eram eiusante paradisum,

ante delictum, ante exilium, ante duos, vnum, denou factus filius fui statim quum me manibus enixus est, quum de suo halito moritur. Ille me nunc rufus filium nuncupat, iam non in animam, sed in spiritum pariens. ²⁴¹ *Quia ipse, inquit, sicutus es, aduersus ingratos & malos.* ²⁴² Euge Marcion, fatus ingeniose detraxisti illi pluvias & soles, ne creator videretur. Sed quis iste suavis, qui ne cognitus quidem vlique adhuc: quomodo suavis, a quo nulla beneficia praæcesserant? Hoc genus suavitatis, qua soles & imbreis qui fenerauerat, non recepturus ab humano genere vt creator, qui pro tanta elementorum liberalitate facilius idolis quam sibi debitum gratia referentes homines vlique adhuc sustinet. Vere suavis etiam spiritualibus commodis. ²⁴³ *Elogia enim Domini dulciora super mel & flos,* Ille igit & ingratos fuggiavit, qui guatas expetiunt mirebatur. Cuius solem & imbreis tu quoque Marcion ingratos habuisti. Ceterum tuus non poterat queri ingratos, qui non parauerat gratos. Misericordiam quoque præcipiens. ²⁴⁴ *Estate, inquit, misericordes, sicut pater vester miseris est vestri.* Hoc erit, *Panem infringito esurienti, & mendicos sine telo in domum tuam inducito, & nullum si videris tegiri & studiare pupillo, & insuffi- cate viduam.* Agnolco doctrinam eius veterem: qui multa misericordia, quam sacrificium. Aut si alius nunc misericordiam præcepit, quia & ipse misericors sit, cur tantu eo auctoritate milii non fuit? ²⁴⁵ *Nolite indicare ne iudicemini.* Nolite condemnare ne condemnemini. Dimitte & dimittemini. Date & dabitur vobis, men sicut bonam, pressam, ac fluentem dabo in suum vestrum. Eadem qua mensi erris mensura, remetetur vobis. Ut opinor, hæc ²⁴⁶ retributionem pro meritis prouocatam fonauit. A quo ergo retributionis? Si ab hominibus tantum: ergo humanam docet discipline & mercedem, & in totum hominibus obediemus. Si a creatori vt a iudice, & disproprietate meritorum: ergo illi nostrum impellit obsequium, apud quem constitutis retributionem caprandam vel timendam, prout quisque iudicauerit, aut condemnauerit, aut dimiserit, aut mensus fuerit. Si ab ipso: ergo & ille iudicat, quod Marcion negat. Eligantraque Marcionite, ne tanti sit de magistris regula excidere, quam Christum aut hominibus aut creatori docentem habere. ²⁴⁷ *Sed cæcus cæcum dicit in securam.* Credunt aliqui Marcionis. Sed non est discepulatus super magistrum. Hoe & meminisse debuerat Apelles, Marcionis de discipulo emendator. Eximat & deoulo suo trahere hereticus, tunc in oculo Christiani si quam putat si pugnam, reuincat. Proinde & arbor bona non proferat malum fructum, quia nec veritas hereticum: nec mala bonum, quia nec haeresis veritatem. Sic nec Marcion aliquid boni de thesauro Cerdonis male protulit, nec Apelles de Marcionis, multo enim haec congruentia in ipsis interpretabimur, ²⁴⁸ quæ Christus in homines allegorizauit, non in duos Deos, secundum scandalum Marcionis. Puto me non temere huc vñq adhuc linea infistere, qua defini nulquam omnino alium Deum à Christo reuelatum. ²⁴⁹ In hoc solo adulteriu Marcionis manu stupuisse miror, nisi q̄ etiam latrones timent. Nullū maleficiū sine formidinib⁹ est, quia necline conscientia fuit. Tā diu ergo & Iudei non aliū Deum orant, quā præter quē nemine adhuc norat: nec alii Deum appellabant, quam quem folū norant. Sitā c̄b, quis videbitur dixisse, ²⁵⁰ quid vocatis: Domine Domine? Vtrumne qui nunquā hoc fuerat vocatus, vt nulquā adhuc auditus? An illa qui semper Dominus habebatur, vt a primordio cognitus: Deus scilicet Iudeorum. Quis item adiecisse poruissit, & non facitis que dico? Vtrumne qui cum maxime edocet tetabat an qui a primordio ad illos & Legis & Prophetarū eloquia maledauerat. Qui & inobaudientia illis exphare pollet, etiam si nunquā alias exprobasset. Porro qui ante Christum, *Populus iste me labiis diligis, cor autē eorum lige absiſſit à me,* concionatus est, veterem vñq; illis contumacia imputabat. Alioquin quam absurdum, vt nouus Deus, nouus Christus, nouæ fætæ q̄religionis illuminator, cōutumes & inobſequentes pronuntiaret, quos non potuissent experti. ²⁵¹ Proinde exrolla de fide Ceturionis, incredibile si ipſe profetus est: tā se filie in Israele inueniisse, ad quē non

B. *Luc. 6.
Matth. 5.*

Rom. 15.
Luc. 6.
Psal. 128.

Luc. 6.
Isa. 58.

F. *Isa. 52.
Osee 6.
Luc. 6.*

Ibidem.
Ibidem.
Ibidem.
G. *Ibidem.*

H. *Ibidem.*

I. *Isa. 29.
Ca. xviii.*

A
ex viii. c.
Luce.
Luc. 7.

pertinebat fides Israels. Sed nec exinde pertinere poterat adhuc cruda ut probaretur vel compararetur, ne dixerim adhuc nulla. Sed cur non licet illi aliena fidei exemplo vti? Quoniam si ita esset, dixisset talem fidem nec in Israele vnguis fuisse: ceterum dicens talem fidem debuisse inuenit in Israele, quiq; ad hoc venire, vt ea inueniret, Deus scilicet & Christus Israels, quam non suggillasset, nisi exactor & sceleratus eius. Atius vero etia maluisset eam talem inuenientiam, ad quam in firmam & deſtenuendam magis venerat, non ad comprobandum. ²⁵⁴ Refutavit & mortuum filium vidua, non nouum documentum. Hoc & Prophetę creatoris addiderant, quanto magis filius? Adeo autem in illud vltimum momentu, nullum alium Dominus Christus intulerat, ut omnes illuc creatori gloriam retulerint, dicentes: ²⁵⁵ Magna Propheticus prudit in nobis, & respexit Deus populum suum. Quis Deus? vnde cuius populus, & a quo Prophetę? Quod si illi quidem creatorum glorificabant, Christus vero & audies & sciens non corrigebat, & quidem in tanto documento mortui resuscitari creatorum adhuc orantes, sine dubio aut non alium circumferat Deum, quam quem in suis beneficiis atq; virtutibus honorari sustinebat: aut quale est ut illos tam din errantes sustineret, ut hoc vnes & errori eorum mederetur? ²⁵⁶ Sed scandalizans Ioannes audierit virtutibus Christi, ut alterius. At ergo ratione scandaliprius expediā, quo facilius hereticis scandalū explodam. Ipsi iam Dominō virtutum sermone & spiritu patris operante in terris, & prædicante, necesse erat portionē Spiritus sancti, que ex forma prophetice moduli in Ioanne egerat ²⁵⁷ preparataria via in Domini carum, abscedere is ab Ioanne, redactam scilicet in Dominum, ut in maffalenti suam summa. Itaque Ioannes communis ī homo & vnius de turba, scilicet ab aliis operante in terris, & prædicante, necesse erat portionē Spiritus sancti, que ex forma prophetice moduli in Ioanne egerat ²⁵⁷ preparataria via in Domini carum, abscedere is ab Ioanne, redactam scilicet in Dominum, ut in maffalenti suam summa. Itaque Ioannes autem certus erat neminem Deum præter creatorem, vel quia Iudeus, etiam Prophetes plane facilius quasi habuerat de eo, quem quum sciat esse, an ipse sit ne sciat. Hocigitur metu & Ioannes, ²⁵⁸ Tu es, inquit, qui venis, an alium expectamus? Simpliciter in quivis an ipse veniret quem exspectabat, Tu es, qui venis, id est, qui venturus es, an alium expectamus? Id est, an aliis est quem exspectamus, si non tu es quem venturum exspectamus? Sperabat enim sicut omnes opinabantur ex similitudine documentorum, potissimum & Prophetam interim missum esse, & quo alias effet, id est, maior ipse scilicet Dominus, qui venturus exspectabatur. Atque adeo hoc erat Ioannis scandalum, quod dubitabat ipsum venire quem exspectabat, quem & praedictus operationibus agnouisse debuerant, ²⁵⁹ Ut Dominus, per eadem operationes agnoscendam renuntiauerit Ioanni. Quia quoniam confiterata in Christum creatoris, sicut ad singula ostendimus, satis peruersum, ut Christum non creatoris per ea renuntiari intelligendum, per qua magis Christum creatoris agnoscit compellebat. Multo peruerius, ²⁶⁰ si & testimoniom Ioanni peribet, non Ioannis Christus, Propheten eum confirmans, immo & supra, vt angelum, ²⁶¹ integrerent etiam scriptum super illo: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit viam tuam: Eleganter ad superiorem sensum scandalizans Ioannis commemorans Propheticam, ut confirmans praecursum Ioannem iam aduenisse, extingueret scrupulam interrogationis illius, Tu es, qui venis, an alium expectamus? Præcurlo enim iam fuit officium, præparata via Domini, ipse erat intelligendus, cui præcurtor ministeruerat, ²⁶² Maiores quidem omnibus natu mulierum, sed non idea subiecto, ei qui minor fuerit, in regno Dei, quasi alterius fit Dei regnum, in quo modicus quis maior erit Ioanne: alterius Ioannes, qui omnibus natu mulierum maior fit. Siue enim de quounque dicit modico per humilitatem, siue de semetipso, quia minor Ioanne habebatur, omnibus scilicet in solitudinem cōcurrentib; ad Ioannem potius quam ad Christum: Quid existivit videre in solitudinem? tantudem

& creatori competit, & Ioannem ipsius esse maiorem natu mulierum, & Christum vel quemque modicum, qui sit maior tanto Propheta, qui non fuerit scandalizatus in Christum, quod tunc Ioannem minuit, &c. ²⁶³ Dicimus de remissa peccatorum, ²⁶⁴ Illius autem peccatius semine argumentum eo pertinet, ut quoniam pedes Dominus galloperet, laevitas inundaret, crinibus deterget, vnguentos perduceret, solidi corporis veritatem non plantare inane tractauerit, ²⁶⁵ Et ut peccatrices penitentia, secundum creatorum meruit, veniam proponere solitum sacrificio. Sed & si penitentia stimulosa ex fide accidat, per penitentiam ex fide iustificatam, ab eo audit, Fides tua te salutem fecit, qui per Abacum pronuntiata, ²⁶⁶ In fide sua invenit. ²⁶⁷ Quod diuites Christo materi abiebant, que & de facultatis suis ministerabant ei, inter quas & uxoris regis procuratoris, & Propheta est. Has enim vocabat per Esaiam: ²⁶⁸ Mulieres diuites exsurgit, & audiunt vocem meam, ut discipulas primo, dehinc ut operarias & ministras ostenderet, filiae in pte audire formos meos. Dies anni anniversario cum labore in spe. Cum labore enim quo sequabantur, & ob spem ministrabat. Aque de parabolis item sufficiat probatum, hoc genus eloqui a creatori promissum. ²⁶⁹ Ad nunc illa quoque pronuntiatio eius ad populum: aure audieris & non audieris, dedit Christus frequenter inculcare: qui habet aures, audiat. Non quid ex diuinitate auditum permettere Christus, quemadmodum emisit creator: sed quia comminationem exhortato sequebatur. Primo aure audieris & non audieris; dehinc qui habet aures, audiat. Non enim audirebat vltro qui aures habebant sed ostendebat aures cordis necessarias, quibus illos audituros negaret creator. Eratido per Christum adiicit, ²⁷⁰ Vide, quomodo audieris & non audieris; non corde scilicet audientes, sed aure. Si dignum fenum pronuntiationi accommodes per sententias qui auditum susciperat, etiam dicendo, Vide quomodo audieris, non auditur minibatur. Sane nominatur initium Deus, quia nec iudicat, nec irascitur. Hod probat etiam subiacens sensus. ²⁷¹ Et qui habet audierit, ab axem qui non habet, etiā quod habere seputat auferetur ei. Quid debitur? A die etio fidei, vel in rebus & ceteris, vel falsis ipsa. Quid auferetur? Vtique quod dabatur. A quo dabitus, & auctor. Si a creatorē auferetur, ab eo & dabitus. Si a Deo Marcionis, & qui nec iudicat, nec irascitur. Non enim ad cōfiantis finis argumentum omnium, qui Dominū natuitate in cōfitione suam deferunt, ²⁷² ipse, inquit, contestatur le non est natu, dicendo, Quia nihil mater, & qui nihil fratre. ²⁷³ Ita semper hereticis aut nudis simplices voces confunduntur quo volunt rapīt: auribus conditiones & rationales, simplicitatis conditio disoluunt, ut hoc in loco. Nos cōtraria dicimus, pri- monost potuisse illi annuntiari, quod mater & fratres nullis starent querentes videbant, si nulla illi mater & fratres nulli fuissent, quos vnde notat qui annuntiari, vel retro notos, vel tunc ibidem compertos, dum eum videbant, vel dum ipsi nuntiū mandant. Ad hanc præfationem noſtam foler ex diuero responderi. Quid enim si tentandi gratia nuntiatur ei? Sed hoc scriptura non dicit, que quanto significare folet ex tentatione quid factū? ²⁷⁴ Ecce legis doctor affixus tentans eum, & de tributi cōfulatione: Et accesserunt ad eum Pharisæi tentantes eum, tanto vbi non facit tentationem mentionem, non admittit tentationis interpretationem. Eratamen ex abundanti causa tentationis expulso, cui re tentauerint illum, per nominationem matris & fratris. Si vt scirent natum est, an non: quando de hoc fuit quæstio quan ex ista tentatione discerent: Quis autem dubitarer natum, quem videret hominem? Quem autem dicit filium se hominis profectum: Quem de confessa-

TERTULI OPERA

omnis humanae qualitatis dubitet Deū, aut filiū Dei
credere, Prophete facilis existimantes licet magnum
aliquem virum tamē natum. Etiam in exploratione
naturarum tentus dūs fuisse, quodcunq; aliud argumen-
tum tentationi competit, quā per eā personām
mentionē quis poterit etiam natūs non habere. **Dic**
mīhi, omnibus natūs mater adiutui? omnibus natūs adge-
nerantur & fratres non habere patres magis & frōres ha-
bere, vel & nemine?²⁷⁶ Sed & census constat a cōs. sub
Augusto nunc in Iudeam per Sentium Saturninū, apud
quos genus eius inquitur poterit est. Adeo nullo modo
constituit ratio tentationis istius. Et vere mater & fratres
eius toris labant. Superest & inspicere fenus non hū-
mpter pronuntiantis, **Quemibi** mater **aut** fratres? quā
ad generis & naturitatis negationē, sed & ex causa ne-
celītate & con ditione rationali. Tā proximas n̄ perso-
nas foris stare, extraneas intus defixis ad sermones eius,
amplius & auocare ēū a solenni ope quatenus, meri-
to in dignitas est, nō tam ab negauit quā abdicauit. Atq;
adeo quā p̄mūlūc: **Qua** mīhi **matr** **&** **qui** mīhi **fratres**?
subiungens, nīs qui audiunt verbū mea & factūs ea,
tastū fanguinis nomina in alios, quōd magis proximos
pro fide iudicent. Nemo autē transfert quid, nisi ab eo
qui haberit quod transferri. Si ergo mari & fratres faci-
fecerit quōd erant, quonodo negauit eos qui erant? me-
ritorum felicitate conditione, vōd ex proximorū negati-
vū nemēti p̄ docens, Qui patrem aut matrem aut
fratres p̄poneret verbo Dei, non esē dignū discipulū.
Ceterum quod magis matrē & fratres confitebā-
tur, quod illos nobeā agnoscere: quod alios adopta-
bat, confirmabat quos ex offensā negauit, quibus non
vōrōes substituit, sed vt dignores. Denique nihil
magnum, si fidem languinū p̄apofit, quem non habe-
bat. [277] **Quia** autem **iste** **es** **qui** **&** **venti** **&** **mari** **imperat**:
nimur nouis dominator atque possessor elementō-
rum subiacēti et exclusi creatoris. Non ita est. Sed a-
gnorant subtantia auctōrem suum, quā famulis quo-
cūt eius obaudire & confuestrerunt. Insipe Exodum, Am-
plice mari rōbusti vultus super omnia stagna Iudea,
virgam Moyū imperante, vt funditus p̄ oleum, &
pati vītūque stupore discrimini fixus, sicco populi
pede, infestito in cinere transmiserit, ut susque sub eiu-
dem virgo natu, redeunte natura, Ägyptū exerci-
tum vāndrum concordia obtulerit;²⁷⁸ in quod opus &
Austri seruerunt. **279** Legē ex fonte familiē dirimendā
in trānsitu eius Iordanis macharam fuisse, cuius impētū
atq; de cursum planē & lefis doctorat Prophētis trans-
meanebus stare. Quid ad hāc? Si tū Christus est, non
erit poterior famulis creatoris. Sed his foliis exemplis
vīsū escū, nī etiam predicationē marinae illius expedi-
tionis Christū antecūsū. Nam quām transfretat.
Psalms expungitur: **Dominus**, inquit, **super aquas mūdas**.
Quām vīdas tēcī dīscēnt, **280** Abaeū adimplētū.
Dīspersis, inquit, aquās mūdas. Quām ad minas ciēdi-
tūtū mare. Naūm quoque absoluitur;²⁸¹ **Comminans**, in-
quit, **mar** & **arescētū illū**, vt quācum ventis, quibus
inquietabatur. Vndevis meū vindicūtū Christū, de
exemplā an de Prophētis creatoris?²⁸² Age nūc qui
militare & armatum bellatorēm prædicātū, putas, non
figurare nec allegorice, qui bellum spiritalē aduersus
spirituales hostes, spirituālē militiā, & spiritalib⁹ armis,
spiritualiter debellatūs esſet; **283** **Quām inuenis** in vno ho-
mīne multitudinem demonū, legiōnē se professam, vt quā
spirituale, dīſce & Christū expugnatōre spirituālē bīlū
bīlū, spiritualiter armatum, & spiritualiter bellūcōlū
intelligendum: arqueita ipsū esse, qui cum legione
quoque demonū erat dimicatūrūs & de hoc bello
Psalms posſit videri pronuntiāle: **Dominus validus**, **Do-**
nīus potens in bello. Nam cum ultimo hoste morte pre-
latūs, per tropheū Crucis triumphauit. **284** Cuius
autem **Dei filium** te hūmē regū teſtaſt ēſt? Sine dubio cuius
tormenta & abyſsum noverant & tembant, ne enim
vidētū posse ignorare adiutū quod noui & ignotū
Dei virtus operatūrū in tēris: quia verisimilē non est
creatore ignorarē. Si enim alium ſtrapa se Deum i-

E

Ibidem

Gal. 3:

Leviticus 15

Lac. ſ:

5

Offset 6.

Lenit. 15
S. 12.

H

Ca. XXI
ex ix.c.
Luc.
Luc.9.
Luc.10

A
1 Cor. 9.
Luc. 10.
Ibidem.

Ibidem.

Exod. 12.
Ex. 16.
Luc. 9.

B
3. Reg. 17.

4. Reg. 4.

Luc. 9.

Psal. 2.
Ios. 45.
Thro. 4. &
Dan. 9.
Luc. 9.

Ibidem.

C

Ios. 45.
Dan. 3.

D

Ios. 57.

296 nisi qui & coruus alit, & flores agri vestit: Qui bo-
ui quoq; tereti liberat oris ad venia pabuli ex ope-
re summoendante precepit: 297 quia dignus operarius
mercede sua. Hec Marcion delear, dum sensu salua sint.
298 At quum iaber paluerem excutere de pedibus, in eos, a qui-
bus, excepti non sicut sunt, & hoc in testimonium mandat fieri:
nemo testatur quid non iudicio destinatur: inhumani-
tatem qui in testationem rediguntur, iudicem com-
minatur. Nullum Deum nouum à Christo probatum
illa etiam opinio omnium declaravit, quia 299 Christum
Iesum, ali Ioannem, ali Heliam, ali unum aliquem ex veteri-
bus Prophetis Herodi asserabant. Ex quibus quicumque
sufficeret, non utique ob hoc est sufficiatus, ut alius Deum
post resurrectionem praedicaret, 300 post populum in so-
litudine, de pristino scilicet more. Aut si non eadem &
maiestas, ergo iam minor est creator, qui non vno die,
sed annis quadraginta; nec de inferioribus materis panis
& pifii, sed de manna celesti nec quinque circiter, sed
sexcenta milia hominum protelauit: Adeo autem ea fuit
maiestas, vt & pabuli exigitur non tantum sufficere,
verum etiam exuberare, de pristino voluerit exemplo.
Sic enim & in tempore famis sub Helia vidua Sarepten-
tis modica & suprema alimenta ex Propheta bene-
dictione per totum famis tempus redundauerant, 301
Habent tertiū Basiliarum, si & quartum resoluas, in-
uenies totum hunc ordinem Christi circa illum Dei ho-
minum, qui oblatos fibi viginti hordeaceos panes quā
populo distribui iussit, & minister eius proinde com-
parata multitudine & pabuli mediocritate, respondi-
fer, Quid ego hoc dem in conspectu centum milibus hominum?
Da, inquit, & manducabunt: quoniam boc dicit Dominus: Et
manducaverunt & reliquerunt reliquias secundum dictum Domini.
O Christum & in nouis veterem 302 Hec itaque
qui viderat Petrus, & cum pristinis compararat, & non
tantum retro facta, sed & in futurum iam tunc propheta-
tia recognouerat, interroganti Domino, quis jam illis
videtur, quum pro omnibus responderet: Tu es Christus: non
potest non eum sensi: Christum nisi 303 quem nove-
rat in scripturis, quem iam recensebat in factis. Hoc
& ipse confirmat vt que adhuc patiens, immo & silenti-
tium indicens. Si enim Petrus quidem non poterat
alium eum confiteri, quam creatoris, 304 ille autem pre-
cepit, ne cui hoc dicenteret utique id noluit prouulgari quod
Petrus senferat. Immo, inquis, quia non recte senferat,
noluit mendacium disseminali. Sed aliam silentii cau-
sam edixit, 305 quia oportet filium hominis multa pati, &
reprobari a presbyteris & scribi & sacerdotibus & interpres &
post tertium diem resurgere. Quia quum predicata sunt &
ipso in Christum creatoris, 306 sicut suis locis implebi-
imus: sic quoque ipsius se ostendit esse, in quem predi-
cabantur. Certe & si non silent predicata, eam causam
indicti silentii protulit, quae non Petri errore demon-
straret, sed obsecundum passionem necessitatem. 307
Qui voluerit, inquit, animam suam salvam facere, perdet il-
lam & qui perdidit eam propter me, salvam faciet eam 308
Certe filius hominis hanc sententiam emisit. Perspic-
igitur & tu cum rege Babylonio, fornacem eius arden-
tem, & inuenies illi tamquam filium hominis (non
dum enim vere erat, nondum scilicet natus ex homine)
iam tunc istos exitus constituentem. Saluas facit animas
triun fratrum, qui eas pro Deo perdere consipa-
rarent: Chaldeorum vero perdidit, quas illi per idolola-
triam alias facere maluerant. Quæ etiâ nova doctri-
na eius vetera documenta sunt? Quanquam, & predi-
cationes martyrorum tam futurorum, quam 309 à
Deo merito relatorum decucurserunt. Vide, inquit
Esaïas, quonodo perit iustus, & nemo excipit corde. Erini in-
sis auferuntur, & nemo considerat. Quando magis hoc sit,
quam in persecutione lanctorum eius: Utique non sim-
plex, nec de natura lege communis, sed illa insignis &
pro fide militaris: in qua qui animam suam propter De-
um perdit, seruat illam: vt & hic tamen iudicem cog-
noscas, qui malum animæ lucrum perditione eius, &
bonum animæ detrimentum, salutem eius remunerat.
Sed & zelorem Deum mihi exhibet, malum mali-